
SUBTOTAL ÁREA DE TRONCO COMÚN DE LAS DES DE SOCIALES

ÁREA TEÓRICO METODOLÓGICA

24

SUBTOTAL ÁREA TEÓRICO METODOLÓGICA

ÁREA DE HISTORIA

16

SUBTOTAL ÁREA DE HISTORIA 12

No. Asignatura

Nivel básico

Créditos por
periodo

ÁREA DE FORMACIÓN GENERAL UNIVERSITARIA

SUBTOTAL ÁREA FGU 24

ÁREA DE TRONCO COMÚN DE LAS DES DE SOCIALES

1     Formación Humana y Social         

2     Desarrollo de Habilidades del Pensamiento Complejo  

3     Lengua Extranjera I

4     Lengua Extranjera II      

5     Lengua Extranjera III                                                                                            

6     Lengua Extranjera IV                                                                                           

7     Introducción a las Ciencias Sociales

8     Taller de Técnicas de Expresión Oral y Escrita

9     Derechos Humanos,  Cultura y Democracia

10   Protección de Datos Personales

11   Métodos y Técnicas de Investigación en las Ciencias Sociales

12   Sistema Constitucional Mexicano

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

13   Introducción a las Relaciones Internacionales

14   Teoría de las Relaciones Internacionales I  

15   Teoría de las Relaciones Internacionales II  

16   Estadística para las Ciencias Sociales 

4

4

4

4

17   Historia de México 

18   Historia Mundial  Contemporánea

19   Historia Contemporánea de México

4

4

4

Título que se otorga:
Licenciado(a) en Relaciones Internacionales
Niveles completados en el Mapa Curricular:
Básico y formativo

TRANSFORMEMOS
TU PASIÓN

EN PROFESIÓN



No. Asignatura

Nivel Formativo

Créditos por
periodo

ÁREA DE INTEGRACIÓN DISCIPLINARIA 

ASIGNATURAS INTEGRADORAS

PRÁCTICA PROFESIONAL CRÍTICA

ÁREA TEÓRICO METODOLÓGICA

ÁREA DE HISTORIA

ÁREA DE POLÍTICA

ÁREA DE POLÍTICA

SUBTOTAL ÁREA DE POLÍTICA 4

ÁREA JURÍDICA

ÁREA ECONÓMICA

SUBTOTAL NIVEL BÁSICO

SUBTOTAL ÁREA JURÍDICA 4

SUBTOTAL ÁREA ECONÓMICA 4

SUBTOTAL ASIGNATURAS INTEGRADORAS 13

SUBTOTAL ÁREA DE TEÓRICO METEODOLÓGICA 3

SUBTOTAL ÁREA DE HISTORIA 4

SUBTOTAL ÁREA DE POLÍTICA 4

88

20    Introducción a la Ciencia Política 4

21    Introducción al  derecho 4

22    Microeconomía para las Relaciones Internacionales 4

28    Seminario de Titulación y Ética Laboral 3

29    Historia de Estados Unidos 4

30    Filosofía Política Contemporánea 4

23    Política Mundial  Contemporánea

24    Política Exterior de México I  

25    Política Exterior de México II

4

4

5

26    Servicio Social

27    Práctica Profesional

10

5

SUBTOTAL PRACTICA PROFESIONAL CRITICA 15

SUBTOTAL ÁREA DE INTEGRACIÓN DISCIPLINARIA 12



202

ÁREA DE ECONOMÍA

ÁREA DE ESTUDIOS REGIONALES

OPTATIVAS DISCIPLINARIAS

SUBTOTAL ÁREA DE ESTUDIOS REGIONALES 24

Cieudoficial Cieudoficial 222 864 6652

SUBTOTAL ÁREA DE ECONOMÍA 8

32   Macroeconomía para las Relaciones Internacionales

33   Economía Política

4

4

34   Europa 

35   URSS, Federación Rusa y CEI 

36   América Latina y el  Caribe

37   África

38   Medio Oriente

39   Estudios Asiáticos

4

4

4

4

4

4

40   Optativa I

41   Optativa Il

42   Optativa Il l

43   Optativa IV

44   Optativa V

45   Optativa Vl

46   Optativa Vll

47   Optativa VIll

48   Optativa IX

3

3

3

3

3

3

3

3

3

ÁREA JURÍDICA

SUBTOTAL ÁREA JURÍDICA 4

31    Derecho Internacional Público 4

SUBTOTAL OPTATIVAS DISCIPLINARIAS 27

102SUBTOTAL NIVEL FORMATIVO

190TOTAL MÁXIMOS


